
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

17.06.2021.   Nr. 67  

  (prot. Nr.24, 2.p) 

Par radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“Tele2” 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2021.gada 

18.martā saņēma un izvērtēja elektronisko sakaru komersanta sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Tele2”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003272854, juridiskā adrese: Dēļu iela 5, 

Rīga, LV-1004 (turpmāk – SIA “Tele2”), 2021.gada 18.marta iesniegumu Nr.2-2.36/758 “Par 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām”, kas precizēts ar 2021.gada 19.maija iesniegumu 

Nr.2-1.1/33 (turpmāk – Iesniegums). 

 

Regulators konstatē 

 

1. SIA “Tele2” ar Iesniegumu lūdz atcelt ar Regulatora 2018.gada 23.maija lēmuma Nr.54 

“Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“Tele2”” (turpmāk – Lēmums Nr.54) lemjošās daļas 3.2.apakšpunktu noteikto specifisko 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumu – prasību attiecībā uz 

radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz četru blakus esošu 28MHz platu 

radiokanālu lietošanas tiesību (turpmāk – Lietošanas tiesības) izmantošanu un noteikt to 

atbilstoši Iesniegumā norādītajai plānotajai izmantošanas samazināšanas dinamikai. 

 

2. Regulators ar 2009.gada 13.maija lēmuma Nr.135 “Par radiofrekvenču spektra joslas 

31,8GHz – 33,4GHz četru blakus esošu 28MHz platu radiokanālu lietošanas tiesībām  

konkursa uzvarētājam” lemjošās daļas 1.punktu un 2.1.apakšpunktu: 

2.1. piešķīra SIA “Tele2” Lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas 

teritorijā līdz 2019.gada 12.maijam; 

2.2. noteica, ka SIA “Tele2” Lietošanas tiesību izmantošana ir jāuzsāk līdz 2010.gada 

12.maijam, tas ir, valsts akciju sabiedrībā “Elektronisko sakaru direkcija” jāsaņem 

vismaz trīs Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.453 “Noteikumi par 

radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujām” (turpmāk – Noteikumi) 

6.3.apakšpunktā un 9.punktā noteiktās lietošanas atļaujas (turpmāk – Lietošanas 

atļauja) katrā radiokanālā. 

 

3. Regulators ar Lēmuma Nr.54 lemjošās daļas 2.punktu un 3.2.apakšpunktu: 



 

2 

3.1. pagarināja no 2019.gada 13.maija līdz 2029.gada 12.maijam SIA “Tele2” 

radiofrekvenču spektra joslas Lietošanas tiesību termiņu komercdarbībai Latvijas 

Republikā; 

3.2. noteica SIA “Tele2” šādu specifisku Lietošanas tiesību nosacījumu – prasību attiecībā 

uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu – katru gadu uz 1.februāri šā 

Lēmuma Nr.54 lemjošās daļas 2.punktā noteiktajām Lietošanas tiesībām SIA “Tele2” 

ir jābūt spēkā vismaz 141 valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari”1 saņemtai 

Lietošanas atļaujai. 

 

4. Saskaņā ar valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” 2021.gada 11.februāra vēstuli 

Nr.2.1-1.3/167 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošanu” SIA “Tele2” 

Lietošanas tiesībām ir spēkā 111 Lietošanas atļaujas, līdz ar to nav izpildīts Lēmuma 

Nr.54 lemjošās daļas 3.2.apakšpunktā noteiktais pienākums. 

 

5. Regulators ar 2021.gada 11.marta vēstuli Nr.2-2.36/758 “Par radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesībām” lūdza SIA “Tele2” iesniegt paskaidrojumu par Lēmuma Nr.54 

lemjošās daļas 3.2.apakšpunkta neizpildi. 

 

6. 2021.gada 18.martā Regulators saņēma SIA “Tele2” 2021.gada 18.marta iesniegumu 

Nr.2-1.1/22 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām”, kurā SIA “Tele2” informē 

Regulatoru par Lietošanas tiesību izmantošanas samazināšanos un lūdz Regulatoru 

noteikt mazākā apmērā Lēmuma Nr.54 lemjošās daļas 3.2.apakšpunktā noteikto 

specifisko lietošanas tiesību nosacījumu – prasību attiecībā uz radiofrekvenču spektra 

efektīvu izmantošanu. 

 

7. Regulators ar 2021.gada 19.aprīļa vēstuli Nr.1-2.36/1135 “Par papildus informācijas 

sniegšanu un termiņa pagarināšanu” lūdza SIA “Tele2” iesniegt skaidrojumu par plānoto 

Lietošanas tiesību izmantošanas samazināšanas dinamiku vismaz trīs gadu periodam, 

norādot, kādos termiņos un kādā apjomā plānots samazināt izmantošanas teritoriju un 

izmantojamo radiokanālu skaitu. 

 

8. Regulators 2021.gada 19.maijā saņēma SIA “Tele2” 2021.gada 19.maija iesniegumu 

Nr.2-1.1/33 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām”, kurā SIA “Tele2” informē 

Regulatoru par plānoto Lietošanas tiesību izmantošanas samazināšanas dinamiku: 

8.1. uz 2022.gada 1.februāri – 85 Lietošanas atļaujas Latvijas Republikā; 

8.2.  uz 2023.gada 1.februāri – 75 Lietošanas atļaujas Latvijas Republikā; 

8.3.  uz 2023.gada 1.jūliju – 72 Lietošanas atļaujas Latvijas Republikā, izņemot Rīgu; 

8.4.  uz 2024.gada 1.februāri un turpmāko gadu 1.februāri – 65 Lietošanas atļaujas 

Latvijas Republikā, izņemot Rīgu. 

 

9. SIA “Tele2” lūgumu pamato ar apsvērumiem, ka valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie 

sakari” saņemto Lietošanas atļauju skaits samazinājies, jo samazinās radiofrekvenču 

spektra joslas 31,8 GHz – 33,4 GHz perspektīva. Proti, šī radiofrekvenču spektra josla 

pilnvērtīgi nenodrošina jaunāko paaudžu mobilo sakaru sistēmu prasības un ir 

nepieciešams turpināt bāzes staciju pieslēgšanu optiskajām pārraides līnijām. Tādēļ, lai 

SIA “Tele2” turpinātu nodrošināt iespējami labākos elektronisko sakaru pakalpojumus, ir 

 
1 Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa noteic, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi elektronisko sakaru 

nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” 



 

3 

plānots samazināt Lietošanas tiesību izmantošanas dinamiku Latvijas Republikas 

teritorijā un no 2023.gada 1.jūlija pārtraukt Lietošanas tiesību izmantošanu Rīgā. 

 

10. SIA “Tele2” pilnvarotais pārstāvis tika uzaicināts attālināti piedalīties Regulatora 

padomes sēdē. SIA “Tele2” pilnvarotais pārstāvis Regulatora padomes sēdē nepiedalījās. 

 

Regulators secina 

 

1. SIA “Tele2” Iesniegumu ir iesniegusi, ievērojot Noteikumu 21.punktā paredzēto kārtību, 

kas nosaka, ja komersants atsakās no tam piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību daļējas vai pilnīgas tālākas izmantošanas, komersants ne vēlāk kā 30 dienas pirms 

tas pārstāj izmantot piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības iesniedz 

Regulatorā pieprasījumu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanai. 

 

2. Izvērtējot iepriekšminēto, SIA “Tele2” ir anulējamas Lietošanas tiesības komercdarbībai 

Rīgā no 2023.gada 1.jūlija. 

 

3. Par Iesniegumā izteikto lūgumu noteikt specifisko Lietošanas tiesību nosacījumu – 

prasību attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu atbilstoši Iesniegumā 

norādītajai plānotajai izmantošanas samazināšanas dinamikai Regulators secina 

turpmāko: 

3.1. radiofrekvenču joslā 31,8 GHz – 33,4 GHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 

konkursa kārtībā ir piešķirtas ne tikai SIA “Tele2”, bet arī sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “Latvijas Mobilais Telefons”, vienotais reģistrācijas Nr.500030509312 un 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “BITE Latvija”, vienotais reģistrācijas 

Nr.400037424263; 

3.2. ievērojot Administratīvā procesa likuma 6.pantā ietverto vienlīdzības principu, 

katram no 3.1.apakšpunktā uzskaitītajiem elektronisko sakaru komersantiem noteikts 

šāds specifisks radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījums – prasība 

attiecībā uz radiofrekvenču spektra joslas lietošanas tiesību efektīvu izmantošanu – 

uzsākot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošanu, ir jābūt valsts akciju 

sabiedrībā “Elektronisko sakaru direkcija” saņemtām vismaz trīs Lietošanas atļaujām; 

3.3. pagarinot 3.1.apakšpunktā norādītajiem komersantiem radiofrekvenču spektra joslas 

31,8 GHz – 33,4 GHz lietošanas tiesību termiņu4, specifiskais lietošanas tiesību 

nosacījums – prasība attiecībā uz radiofrekvenču spektra joslas lietošanas tiesību 

efektīvu izmantošanu katram elektronisko sakaru komersantam noteikts individuāli, 

ņemot vērā jau saņemto Lietošanas atļauju skaitu: 

3.3.1. SIA “Tele2” – 141 Lietošanas atļauja; 

3.3.2. sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Mobilais Telefons” – 

31 Lietošanas atļauja; 

3.3.3. sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “BITE Latvija” – 25 Lietošanas atļaujas. 

 

 
2 Regulatora 2007.gada 8.augusta lēmums Nr.195 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “Latvijas Mobilais Telefons”” 
3 Regulatora 2007.gada 1.augusta lēmums Nr.189 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “BITE Latvija”” 
4 Skat. šī lēmuma konstatējošās daļas 3.punktu, Regulatora 2017.gada 27.jūlija lēmumu Nr.85 “Par 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Mobilais Telefons”” un 

Regulatora 2015.gada 3.decembra lēmumu Nr.149 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “BITE Latvija”” 



 

4 

4. Tādējādi visiem trim elektronisko sakaru komersantiem ir piešķirtas vienlīdzīgas  

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, kā arī pie radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību piešķiršanas noteikts līdzvērtīgs saņemamo Lietošanas atļauju skaits. Tomēr 

katram elektronisko sakaru komersantam, pagarinot radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību termiņu, ir noteikts atšķirīgs specifiskais radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 

nosacījums – prasība attiecībā uz radiofrekvenču spektra joslas lietošanas tiesību efektīvu 

izmantošanu.  

 

5. Tāpat Regulators ņem vērā, ka ir novērojama radiofrekvenču spektra joslas 31,8 GHz – 

33,4 GHz perspektīvas samazināšanās, ko SIA “Tele2” izvirza kā galveno apsvērumu (šī 

lēmuma konstatējošās daļas 9.punkts), pamatojot Iesniegumā izteikto lūgumu. 

Radiofrekvenču spektra josla 31,8 GHz – 33,4 GHz sākotnēji elektronisko sakaru 

komersantiem nodrošināja galvenokārt bezvadu savienojumu starp bāzes stacijām, un šī 

veida savienojums tehniski vairs nespēj nodrošināt pieaugošās prasības pret minimālo 

nepieciešamo datu pārraides ātrumu. Tāpat šobrīd elektronisko sakaru komersantiem 

savienojuma nodrošināšanai starp bāzes stacijām kļūst pieejamas optiskās līnijas, kas spēj 

nodrošināt pieaugošās prasības pret minimālo iespējamo datu pārraides ātrumu, tas ir, 

nepieciešamība izmantot 31,8 GHz – 33,4 GHz diapazona lietošanas tiesības būtiski 

samazinās. Turklāt radiofrekvenču spektra joslā 31,8 GHz – 33,4 GHz citi elektronisko 

sakaru komersanti līdz šim nepiešķirtās radiofrekvenču spektra joslu lietošanas tiesības 

komercdarbībai nepieprasa. 

 

6. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 6.pantā noteikto vienlīdzības principu, 13.pantā 

ietverto samērīguma principu un 66.pantā noteiktajiem lietderības apsvērumiem, iestādei 

labvēlīga administratīvā akta gadījumā ir jānodrošina, lai administratīvais akts, attiecībā 

uz kura saturu pastāv iestādes rīcības brīvība, būtu nepieciešams un piemērots izvirzītā 

mērķa sasniegšanai. Ievērojot šā lēmuma secinošās daļas 3., 4. un 5.punktā norādīto, 

Regulators secina, ka ir samērīgi un lietderīgi noteikt SIA “Tele2” mazāku Lietošanas 

atļauju skaitu, samērojot to ar citiem elektronisko sakaru komersantiem, kuriem 

radiofrekvenču joslā 31,8 GHz – 33,4 GHz ir piešķirtas radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesības. Turklāt Regulatora ieskatā ar šo lēmumu netiks kavēta ierobežotā resursa 

racionāla un efektīva izmantošana.  

 

7. Ievērojot minēto, saskaņā ar Noteikumu 21.punktu un Elektronisko sakaru likuma 

47.panta pirmo daļu Regulatoram ir pamats anulēt no 2023.gada 1.jūlija SIA “Tele2” 

Lietošanas tiesības Rīgā, nosakot, ka SIA “Tele2” Lietošanas tiesībām komercdarbībai 

Latvijas Republikā līdz 2023.gada 30.jūnijam un komercdarbībai Latvijas Republikā, 

izņemot Rīgu, no 2023.gada 1.jūlija līdz 2029.gada 12.maijam, ir jābūt spēkā vismaz 

25 valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari” saņemtām Lietošanas atļaujām. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Regulatora 2011.gada 16.jūnija lēmuma 

Nr.1/7 “Noteikumi par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām” 21.punktu un 

23.31.apakšpunktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 8.panta otro daļu, 47.panta 

pirmo daļu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 9.panta 

pirmās daļas 9.punktu un otro daļu, Administratīvā procesa likuma 6.pantu, 13.pantu, 55.panta 

1.punktu, 63.panta pirmās daļas 1. un 2.punktu, 65.panta pirmo un ceturto daļu, 66.panta pirmo 

daļu, 70.panta trešo daļu, 85.panta otrās daļas 1.punktu, 

 

 

 



 

5 

padome nolemj: 

 

1. anulēt no 2023.gada 1.jūlija SIA “Tele2” radiofrekvenču spektra joslas 31,8 GHz – 

33,4 GHz četru blakus esošu 28 MHz platu radiokanālu lietošanas tiesības komercdarbībai 

Rīgā; 

 

2. atcelt no 2023.gada 1.jūlija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2018.gada 

23.maija lēmuma Nr.54 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “Tele2”” lemjošās daļas 2.punktu daļā par radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesībām komercdarbībai Rīgā; 

 

3. atcelt no 2021.gada 18.jūnija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2018.gada 

23.maija lēmuma Nr.54 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “Tele2”” lemjošās daļas 3.2.apakšpunktu; 

 

4. noteikt SIA “Tele2” šādus specifiskus radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 

nosacījumus – prasības attiecībā uz radiofrekvenču spektra joslas 31,8 GHz – 33,4 GHz 

četru blakus esošu 28 MHz platu radiokanālu lietošanas tiesību efektīvu izmantošanu: 

 

4.1 līdz 2023.gada 30.jūnijam katru gadu uz 1.februāri ir jābūt spēkā vismaz 25 valsts 

akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari” saņemtām Lietošanas atļaujām Latvijas 

Republikā; 

4.2 laika posmā no 2023.gada 1.jūlija līdz 2029.gada 12.maijam katru gadu uz 

1.februāri ir jābūt spēkā vismaz 25 valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari” 

saņemtām Lietošanas atļaujām Latvijas Republikā, izņemot Rīgu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja p.i. padomes loceklis I. Birziņš 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


